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TR Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

jstria ® Administrimit

Daté: 30.09.2013
Nr. 0203 - 1249

PER: Bajrush Ymeri, Kryetar i Komunés sé Novobérdés
Shefkije Mehmeti, Kryesuese e Kuvendit t¢ Komunés sé Novobérdés

LENDA: KONFIRMIM I LIGJSHMERISE SE RREGULLORES SE KOMUNES
SE NOVOBERDES, Nr. 01 - 925, Pranuar me datg, 26.09.2013

Té nderuar,

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, né pérputhje me mandatin e saj t&
pércaktuar me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale Nr. 03/L-040, shtojcén XII t&
Rregullores Qeveritare 02/2011 pér Fushat dhe pérgjegjésité administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive, pas shqyrtimit t& Rregullores Nr. 01 - 925, t& miratuar
me daté 24.09.2013, KONFIRMON ligjshméring e kétij akti dhe vleréson se i njéjti &shte
né harmoni me Ligjin pér Vetégeverisje Lokale.

Akti juridik i listuar si né vijim, ka efekt té ploté juridik.

e Rregullorja Nr. 01 - 925, pér Barazi Gjinore né Komunén e Novobérdés.

Me respekt,

Slobodan Petrovié, f/ %
Zéve ésk?gm' istér?ti/[i istéri M
/ Fi /‘I Fil J'rlf f

AT '
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| Kopje: Besnik Osmani, Sekretari i Pérgjithshém né MAPL
[ ) Udhéheqgésve té Departamenteve t¢ MAPL-sé
Arkivit t¢ MAPL-sé.
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Republika e Kosovés

Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal
Ministarstoo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Datum: 30.09.2013
br. 0203 - 1249

Za: Bajrush Ymeri , Gradonacelnik opstine Novo Brdo
Shefkije Mehmeti, Predsedavajuca Skupstine opstine Novo Brdo

Predmet: Potvrda zakonitosti uredbe opstine Novo Brdo
br. 01 - 925, Primljeno dana, 26.09.2013

Postovani,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave , u skladu sa njenim mandatom
definisano zakonom o lokalnoj samoupravi br. 03/2-040, dodatak XII uredbe Vlade
02/2011 o odgovornim administartivnim oblastima kancelarije premijera i
Ministarstva , nakon razmatranja uredbe br. 01 - 925, odobreno dana 24.09.2013,

POTVRDUJE zakonitost ovog akta i procenjuje da isti taj je u potpunom skladu sa
zakonom o lokalnoj samoupravi .

Pravni akt sa potpunim pravnim dejstvom je kao §to sledi.

e Uredbabr. 01-925, o rodnoj ravnopravnosti opstine Novo Brdo.

Sa postovanjem,

Slobodan Petrovig,
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Kopije: Besng;lé Osmani, Generalni sekretar MALS-a
Rukgvodiocima odeljenja MALS-a
Arhivi MALS-a
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Kuvendi i Komunés
Skupstina Opitina
Municipal Assambly

Né mbéshtetje 1€ dispozitave nenit 13, lidhur me nenin 58, Shkronja b dhe g t&¢ Ligjit pér
vetéqeverisje lokale Nr.03/L-040 (G.Z ¢ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008). nenit 11l.nenit 12,
pika 12.2 (b). . t&¢ Stawutit & Komunés s¢ Novobérdés 01.Nr. 359, & dates 17.05.2010.s1 dhe n¢
mbéshtjetje 1@ dispozitave t& ligjeve qe e potencoj geshtjen e barazis gjinore duke fillura nga ligjet -
Ligjit pér Barazi Gjinore, Ligjit Kundér Diskriminimit. Ligjit t¢ Shérbimit Civil, Ligjit kunder
dhunés né familje . Ligjit mbi Marrédhénien ¢ Punés. si dhe dispozitave t&€ Konventés pér
Eliminimin e & gjitha Formave t¢ Diskriminimit ndaj Gruas. Kryetari i Komunés s¢ Novob¢rd@s .
propozon kété:

RREGULLORE PER BARAZI GJINORE

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Nenil
Qéeéllimi

Me kété rregullore mbrohet. trajtohet dhe vendoset barazia gjinore si vieré themelore ¢ zhvillimit
demokratik 1& shoqéris né Komunén e Novobérdé . mundésit ¢ barabarta t¢ kontributeve & tyre né
zhvillimin ekonomik. social, kulturor dhe né t& gjitha fushat ¢ jetés shogérore. Ngase garantimi i t&
drejtave & barabarta éshté detyr e tér shogéris dhe nénékupton menjanimin ¢ (€ gjitha pengesave né
realizimin ¢ barazis gjinore

Kjo regullore pércakton kushte dhe mundési pér barazi gjinore pérmes politikave qé¢

mbéshtesin zhvillimin ¢ gjithanshém dhe pérmirésimin, sidomos t& pozités s¢ femrave. n¢ komunen
ton né ményre qé ato t& jené & vlerésuara dhe (&€ gézojné autoritet n€ familje dhe shoqéri.
Pérkatésia gjinore i referohet pércaktimit socio- kulturor t& burrit dhe gruas. rolit ¢ lidhet me t&
gjitha aspektet ¢ jetés shoqerore dhe civile . nevojave dhe interesave t€ tyre 1€ veganta.

Neni 2

Pérkutizimet



2.1 ~Barazi gjinore * do t& thot¢ pjesémarrje e barabarté e femrave dhe meshkujve né € gjitha
fushat e jetés. pozité té barabarté, mundési ¢ barabarta pér té gézuar (€ gjitha t¢ drejtat e tyre dhe
pér & véné né shérbim potencialet e tyre individuale né zhvillimin e shogérisé si dhe 1€ kené
pérfitim & barabarté nga (€ arriturat e kéti] zhvillimi.

2.2~ Trajtim i barabarté gjinor ** do 1€ thoté ménjanim i te gjitha formave € diskriminimit qoft ato
1¢ drejtpérdrejta apo 1€ térthortaté & diskriminimit gjinor.

2.3 ~Diskriminim i drejipérdrejté gjinor “do t& thoté trajtim i pabarabarté i ndonjé individi n¢
krahasim me njé¢ individ & gjinisé sé kundén né rrethana t€ njéjta apo & ngjashme.

2.4 “Diskriminim i térthort¢ gjinor “do t& thot¢ vénia ¢ individit & njérés gjini n€ pozi jo
t¢harabarté me dispozitat asnjanése. standartet apo trajtim & pabarabarté né rrethana t& njéjta ose &
ngjashme. pérveg rasteve kur kéto dispozita. standarte apo ky trajtim €sht€ idomosdosh€m dhe nése
mund té& justifikohet me fakte objektive qé nuk bazohen posagérishtné ndonjérén gjini.

2.5 “Parimin e trajtimit (& barabarté * q& nénkupton se nuk do t& ket& kurrfarédiskriminimi &
drejtpérdrejté apo € térthorté ndaj personit, né bazé & gjinis€, moshés, gjendjes martesore. gjuhés,
paaftésisé fizike apo mendore, orientimit seksual . mendimit apo bindjes politike. religjionit apo
besimit. pérkatésisé etnike apo sociale. races, pronés. lindjes ose statuseve tjera.

2.6 "Masat ligjore” jané masa (€ cilat kané pér géllim arritjen ¢ barazis¢ s¢ ploté¢ 1& femrave dhe
meshkujve né shoqéri, t& cilat japin pérparési specifike né ményré g€ pjesétaréve (& gjinis¢ s¢
caktuar t'u mundésohet gasje e barabarté né @ gjitha fushat e jeids shogérore. 1€ ménjanohet
pabarazia gjinore ekzistuese. ose t'u sigurohen t€ drejta 1€ cilat mé herét nuk iu kané takuar.

2.7 = Masat e pérgjithshme™jané masa té natyrés normative, pérmes t& cilave diskriminimi gjinor
parandalohet me ané té ligjeve té cilat i rregullojné fushat ¢ vecanta. sjelljet né rrethana (& caktuara
apo gasjen ¢ duhur pér garantimin e trajtimit & barabarté gjinor, si¢ jané ndéshkimet & duhet
ndérmarré ndaj individéve né rast t¢ shkeljes s& kétyre kufizimeve ose kérkesave.

2.8 ~ Masat ¢ veganta “jané masa & pérkohshme t€ cilat kané¢ pér géllim garantimin ¢ t& drejtave
barabarta gjinore dhe promovimin ¢ barazis¢ gjinore né€ fushat specifike 1€ jetés shogérore. né &
cilat &shté identifikuar pérfaqésimi i pabarabarté gjinor apo pozita ¢ pa barabarté ¢ personave gé i
pérkasin njérés gjini.

2.9 ~ Pérfagésimi i pabarabarté™ &shté atéheré kur pérfaqé€simi i njérés gjini, né nj¢ fushé t&
posagme shogérore apo né njé segment 1& késaj fushe. €shté mé i ulét se 40%.

Neni 3

INSTITUCIONET DHE ORGANET UDHEHEQESE

3.1 Me zbatimin ¢ masave ligjore dhe afirmative vendoset pjesémarrja ¢ barabarté ¢ femrave
dhe meshkujve né organet e 1€ gjitha niveleve & institucioneve publike. né ményré g€ pjesémarrja
né kéto institucione 1€ arrijé nivelin e pjesémarjes sé tyre te popullata e pérgjithshme ¢ Komunés

3.2 Pjesémarrja ¢ barabarté e femrave dhe meshkujve arrihet né rastet kur pjesémarrja ¢ njé gjinic
né institucione, organe apo né nivele @& pushtetit &shté 40 %.

3.3 Gjaté emérimit né pozita t¢ larta t& institucioneve komunale. duhet & respektohet pjesémarrja e
barabarté ¢ femrave dhe meshkujve né pérputhje me paragrafin 2.

3.4 Organet kompelente gjaté emérimit € anétaréve 1€ késhillave, komisioneve dhe organeve
pérfagésuese brenda dhe jashté Komunés duhet té pérfillin pérfagésimin ¢ barabarté & femrave dhe
meshkujve né kéto késhilla, komisione dhe organe pértagésuese.



3.5 Institucionet komunale. né pajtim me kompetencat e tyre, promovojné dhe krijojné

mundési té barabarta. hartojné politikat e tyre duke u bazuar né baraziné gjinore dhe miratojné¢ masa
dhe ndérmarrin aktivitete & nevojshme pér krijimin ¢ mundésive (& barabarta pér femra dhe
meshkuj.

Neni 4
Vendim marrja.

4.1 Vendimet q& marrin organet e geverisjes si. Kuvendi Komunal dhe Kryetari i Komunés. para
miratimit duhet 1€ shqyrtohen né aspektin ¢ barazisé gjinore.

4.2 Shérbimi civil né saje 1€ paanshméris¢, profesionalizmit. pérgjegjshmérisé reflekton baraziné
gjinore.

4.3 Pranimi né Shérbimin Civil € Kosovés béhet né pajtim me parimet e merités. aftésisé
profesionale. paanshmérisé. mundésive 1€ barabarta, mosdiskriminimit dhe pérfagésimit &
barabarté. né bazé t& konkursit publik dhe pas verifikimit t& zotésisé sé veprimit t¢ kandidatéve.

4.4 Népunésit civilé kang & drejté né trajtim & barabarté né t€ gjitha aspektet ¢ menaxhimit 1€
personelit. duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe mbrojtjen ligjore. pavarésisht
nga gjinia. raca. besimi fetar. politik, afiésité e kufizuara. kushtet. statusi martesor, mosha ose
prejardhja etnike.

Neni 5.
PARTITE POLITIKE

5.1 Partite politike té regjistruara ne regjistrin e partive politike, percaktojné metodat dhe masat per
perfshirjen dhe perfagesimin e grave dhe burrave né patjtim me nenin 3.2 (€ ligjit pér barazi gjinore.

Neni 6.

Ekonomia



6.1 Konform strategjise komunale per barazi gjinore (shih nenin7) qdo drejtori gjaté draftimit te
planeve buxhetore komunale duhet t& ket parasysh kompeneneten e ndarjes se drejte
buxhetore ¢ cila nuk nénkupton ndarje t& vecanet t& mejeteve flanciare pér grate. por
planifikimin dhe zabtimin ¢ nevojave né menyré t& barabarté.

6.2 Komuna gjaté planifikimit t& buxhetit komunal, t¢ b&j¢ identifikimin ¢ nevojave (& (€ dy gjinive
6.3 N¢ procesin ¢ planifikimit t¢ buxhetit, komuna t€ siguroj mbajtjen ¢ tubimeve. dégjimevce
publike dhe t& inkurajojé pjesémarrjen e grave.

6.4 Komuna t& béjé hartimin ¢ planeve dhe plotikave pér stimulimin ¢ programeve pér graté
ndérmarrése népérmjet krijimit t&¢ mundésive pér qasje né proné dhe kredi lehtésira.

Neni 7.

ARSIMIMI dhe KULTURA

7.1 Neé 1@ gjitha nivelet e arsimit dhe edukimit duhet t& mundésohet arsimimi dhe edukimi i
barabarté i femrave dhe meshkujve pér pjesémarrje ¢ tyre aktive né shogéri, né jetén familjare dhe
tergun ¢ punés

7.2 Organi pérgjegjés pér arsim dhe intitucionet né fushén e arsimit dhe t€ edukimit né t¢

gjitha nivelet krijojné. zbatojné dhe mbikqyrin politikat e veprimit pér sigurimin ¢ barazis¢

gjinore me géllim té trajtimit t€ njéjté 1€ femrave dhe meshkujve,

7.3 Pérfshirjes sé barabarté & femrave dhe meshkujve né [€menjt€ ¢ sportit dhe te gjitha aktiviteve
L& lira, ge zhvillohen ne komunen toné .

Neni 8.
Mbrojtja Sociale

8.1 Né legjislacionin komunal t& politikave t& mbrojtjes sociale t& mundésohet gasja e ploté dhe ¢
barabarté duke rritur numrin e shérbimeve pér graté ¢ varféra dhe kryefamiljare.

8.2 Femrat dhe meshkujt kané t& drejlé pér gasje & barabarté né sistemin ¢ siguris¢ dhe
mirégenies sociale gjaté &ré jetés.

Neni 9.
Shogéria civile dhe barazia gjinore

9.1 Komuna t& bashékupunojé me organizatat jogeveritare dhe grupet e tjera t€ shogérisé civile pér
avancimin ¢ barazisé gjinore né komunén e Novobérdés sipas nenit 11 t& Ligjit pér barazi gjinore.

Neni 10.



BARAZIA GJINORE DHE TE DREJTAT CIVILE

Mosha mesatare pér té dy gjinité né Kosové éshté 18 (tetémbgdhjeté) vjeg

10.1 Martesa njihet me ligj me aktin e kurorézimit [ cili lejohet me arritjen ¢ moshes madhore nese
me ligje te vegant nuk &€shté parapar ndryshe dhe sjell & drejta dhe detyrime sipas ligjit

10.2 Pasuria ¢ pérbashkét e regjistuar si proné e pérbashkét n¢ pajtim me paragrafin 16.7
administrohet bashkarisht dhe nuk mund € tjetérsohet pa pélgimin e bashkéshortéve.

10.3 Né rast té shkurorézimit & bashkéshortéve pasuria e pérbashkét ndahet né pjes¢ 1€ barabarta.

10.4 Né rast vdekje (¢ njérit prej bashkéshortéve, pasuria trashégimore ndahet ndérmjet
bashkéshortit’bashkéshortes dhe trashégimtaréve té tjeré né pajtim me ligjin.

10.5 Fémijét, femra dhe meshkuj trashégojné pasuriné né ményré € barabarté.

10.6 Trashégimtarét. femra dhe meshkuj . mund t& disponojné me pjesén e tyre trashégimore dhe ta
etérsojné . pas regjistrimit si pasuri e tyre trashégimore.

Neni 11.
Punésimi

11.1 Kriteret dhe kushtet pér zgjedhjen e kandidateve pér vende pune né ¢do degé veprimtarie, né t&
giitha shkallét profesionale. ne sektorin publik dhe privat. vendosén mbi bazat ¢ barazis¢ gjinore.

11.2 Ndalohet ngacmimi dhe ngacmimi seksual né vendin € punés.
11. Punédhénési/Punédhénésja siguron gé femrat dhe meshkujt € kené mund@si (€ barabarta pér (&
vazhduar shkollimin dhe aftésimin profesional dhe 1€ pércjellin trajnimet 1€ cilat mbahen pér 1€

shtuar shkathtésité profesionale ose t& pérgatiten pér profesione té tjera.

11.4 Ndalohet diskriminimi mbi bazat gjinore né rast té zvogélimeve dhe mbylljes s€ vendit &
punés.

Neni 12
Planet pér barazi gjinor
12.1 Cdo drejtori duhet q& pér ¢do vit t& hartoj njé plan pér barazi gjinore me synime konkrete.

Plani hartohet paralel me buxhetin dhe planin ¢ veprimtarisg. Njékohé€sisht me Hogaring vjetore
ckonomike duhet t& béhet edhe llogaria vjetore pér barazi gjinore.



12.2 Shefat e scktoréve dhe drejtorét e drejtorive jané pérgjegjésit kryesoré rreth punés pér barazi
gjinore brenda ¢do drejtorie .

12.3 Secila drejtori organizon punén pér barazi gjinore varésisht nga karakteri i veprimtaris¢ dhe
madhésia. Pérfaqésuesi pér barazi gjinore pér shembull pér vend pune. njésie gjeografike apo njésia
caktohet nga personeli pérbrenda kufijve t& marréveshjes s¢ bashképunimit.

12.4 Zyra per barazi gjinore do te ndihmoje ne mbledhjen. evidentimin dhe anlizen ¢ t€ dhenave

tek ¢do lloj anketimi tjeter per t"u ardhur ne ndihme drejtorive dhe sherbimeve te tjera komunale ne
rast nevoje te hartimeve te dokumenteve te barazise gjinore.

Neni 13
Dispozitat kalimtare
Hyrja né fuqi

. Kjo Rregullore hyn né fuqi, datén e miratimit nga Kuvendi Komunal dhe nénshkrimit nga
Kryesuesi i Kuvendit.
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Zyrtar_;a pér Barazi Gjinore Kryesuese e Kuvendit



